
Apkure, ventilācija un gaisa 
kondicionēšana

Arturs Lešinskis
Dr.sc.ing., RTU Siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģijas

institūta profesors

LLU Ainavu arhitektūras un būvniecības katedras
viesprofesors,

SIA LAFIVENTS un valdes priekšsēdētājs, LSGŪTIS, 

LBS un Amerikas (ASHRAE) inženieru apvienību biedrs



SIA “LAFIVENTS” ir ventilācijas un gaisa kondicionēšanas 
sistēmu projektēšanas , iekārtu piegādes, uzstādīšanas, apkalpošanas
un ēku automatizētās vadības firma www.lafivents.lv 29479983
Sadarbības partneri –”O3FM” projektēšana   www.o3fm.lv 29410270
“ACV centrs” iekārtu piegāde                       www.acv.lv 29228788
“Vetmontāža” sistēmu montāža          www.ventmontaza.lv 29459766
“Menerga” energoefektīvas iekārtas www.menerga.lv 29464477



Objekti, kuros esam projektējuši, piegādājuši iekārtas,

iebūvējuši sistēmas, uzraudzījuši būvdarbus vai 

automatizējuši visu ēku

• Latvijas Nacionālā Bibliotēka
• “Ventspils Naftas” biznesa centrs
• LR Saeimas frakciju ēkaTorņu 3/5
• Maikapara nams Briāna iela 3
• Rīgas centrālās dzelzceļa stacijas 

rekonstrukcija ”ORIGO”
• Viesnīca “Latvija”
• LB naudas glabātuve Bezdelīgu ielā
• Biroju ēka Mednieku ielā 4a
• Veikali, biroji, dzīvokļi Palasta ielā 9
• “Felix Holding” biroja ēka Alunāna ielā 2
• ASV vēstniecība Rīgā
• “ABB” biroja ēka Tīraines ielā
• ASV vēstnieku rezidence Stokholmā
• “ELCOR” biroja ēka  un veikali Brīvības 

ielā 201

• Viesnīca “Rīdzene”
• PAREX banka Citadeles ielā

• Latvijas Nacionālā Opera

• Itāļu modes salons “Palazzo Italia”
Rīgā, Kr. Barona ielā 2

• Rīgas pils – Latvijas prezidenta 
kabinets

• Lidostas  ‘Rīga’ paplašināšana

• Daugavpils tirdzniecības centrs
• Universālveikals “Centrs”

• Hokeja halles Liepājā, Daugavpilī, 
Valmierā un  Rīgā 55. hokeja skola

• Rīgas Dome Brīvības ielā 49/53

• Vairākas privāto peldbaseinu 
ventilācijas sistēmas

































•«ABB» biroja ēka;
•Felix Holding biroja ēka;
•Ventspils Nafta biznesa centrs; 
•Ditton Nams tirdzniec ības centrs;
•Šveices v ēstniec ība Stokholm ā;
•Elkor tirdzniec ības centrs;
•IT «Alise» biroja ēka

SIA”LAFIVENTS” liel ākie BMS objekti





BMS arhitektūra





Gaisa apstr ādes iek ārtas vad ība



BACnet savietojamība
•Carrier

• York

• Siemens 

• Johnson Controls

• Honeywell

• Andover

• LON

• Delta Controls

• Automated Logic

• Krack

• Multistack

• Air Monitor

• Semco

•MetalAire

•Silicon Energy

• Reliance Electric

• Governair

• Triatek

• Dunham Bush

• Vilter

• Anemostat

• Air-A-Plane

• Weather-Rite

• TSI

• Cimetrics

• Touch Plate

• LightingInnovex

• Lithonia

• Simplex

• NexLight

• Phoenix Controls







7 MW







2,4 MW



Davinci_Smoke_ventilatilation_princ_sc
hem.dwg

45 000 kvm



“Da Vinči ” ēku komplekss pie Agenskalna līča





RBS arhitektura.dwf
RBS_Izometrija_tehniskas_telpas.dwg
virtuves vent.dwg



RBS ēka Matrožu ielā Ķīpsalā





VN Biznesa centrs Ventspilī



VN Biznesa centra konferenču zāle



Saema ēka Jēkaba ielā



Viesnīca Latvija



Maikapara nams Briana ielā 3



Parex bankas ēka līdzās Zemkopības ministrijai

32 000 kvm





CM_Vent_1-5st_3D_17_07_06.pdf
CM_Jumta_izometrija_2006-10-13.dwf















































Lidosta 3 stavs(3D).pdf





koncertzale AB dambis.dwg





















Pārlieku bieži tiek radītas ēkas

• ar  slimīgām, neattīstītām “plaušām”,

• pati ēka ir “astmatiska”, tādēļ arī cilvēki tajā 
nevar justies veselīgi un komfortabli,

• “šaurie bronhi” noved pie mitruma 
uzkrāšanās un potenciāli pat pie 
norobežojošo konstrukciju bojāšanās.



Radīsim veselīgas ēkas!
• Sārtiem vaigiem,

• Uz stiprām kājām - stabīliem pamatiem,

• Glītu un siltu apģērbu -pietiekami siltinātas,

• Cirtainiem matiem- skaistu jumtu,

• Lielām acīm - plašiem logiem,

• Veselīgu asinsriti - drošu elektroinstalāciju,

• Ūdensvadu un kanalizāciju, u.t.t.

• Arī veselīgu elpu !







STANDARTI NAV 
OBLIGĀTI!!!

• Standartus var padarīt obligātus iekļaujot 
tos līguma tekstā, projektēšanas uzdevumā 
vai tendera nosacījumos.

• Jebkurai firmai būtu jādeklarē - saskaņā ar 
kādu standartu tā projektē, būvē, regulē un 
nodod savu darbu.



13.pants.(1) Standartu piemērošana ir brīvprātīga.

(2) Ministru kabinets var noteikt obligāti piemērojamus
Latvijas nacionālos standartus.

14.pants. (2) Obligāti piemērojamiem Latvijas 
nacionālajiem standartiem ir jābūt tulkotiem valsts valodā.

Un tiem būtu jābūt brīvi pieejamiem, jo likumi ir brīvi 
pieejami!

www.likumi.lv



LBN - kā “spēles” notekumi

• Normatīvi ir jebkuras valsts administratīvs 
dokuments, kas darbojas ar likuma spēku.

• “Spēles” noteikumiem ir jākalpo galveno 
savstarpējo attiecību sakārtošanai (klients, 
projektētājs,būvuzņēmējs, apakšuzņēmējs, 
uzraugs, ekspluatācijas dienests).

• Vienlaikus normatīvi nedrīkst radīt liekus 
administratīvus šķēršļus radošai darbībai.



Kādi ir Jūsu mērķi ?

• Ieraksts atzīmju grāmatiņā

• Augstākās izglītības diploms

• Abi iepriekš minētie ar iespējami mazu piepūli

• Abi iepriekš minētie par iespējami mazu cenu

• Abi iepriekš minētie nepārslogojot savas 

smadzenes

• Uzzināt pēc iespējas vairāk, apgūt jaunas 

iemaņas, attīstīt savas spējas





• Kopīgs mērķis – attīstīt 
intelektu, vairot 

zināšanas, pilnveidot 
prasmes, veicināt 

sadarbību.

• Sasniedzams studējot!







Daži mūsu sadarbības pamatprincipi:

• Lekciju/nodarbību telpā ienākt un iziet var pilnīgi 
brīvi, bet bez lieka trokšņa!

• Jūsu mobīlie tālruņi klusuma režīmā (ja neatliekama 
saruna, tad ārpus telpas)!

• SMS uz mob.Nr.29231318  (zvanīt kategoriski 
aizliegts!!)

• vai suta e-vēstuli uz  <Arturs.Lesinskis@rtu.lv>
• 2012./2013.m.g. sarakstos pāri par 200 stud.

• Tikai 16 nedēļas, bet jāpagūst daudz.

• Trenēsimies vai spoguļosimies?



















 
1 

Latvijas Lauksaim
niec

ības universitāte 
LA

U
K

U
 IN

Ž
E

N
IE

R
U

 F
A

K
U

LT
Ā

T
E

 
 

A
P

S
T

IP
R

INĀ
T

A
 

A
rhite

ktūra
s un būvnie

cīb
a

s ka
te

d
rā 

a
ka

dēm
iskā p

e
rso

nāla
 sēdē 

2
0

1
1

.ga
d

a
 ..........................

 
 

A
pkure un ventilācija 

H
eating and V

entilation 
Jelgavā 

 
P

rogram
m

a 
 S

tudiju kursa kods LLU
 IS

 reģistrā B
ūvZ

3001 
1.5 K

P
 (24h): lekc. 16 h, prakt.d. 8 h, eks

ām
ens 

Izstrādāja: A
rturs Lešinskis A

rhitektūras un būvniecības katedras profesors 
O

bligātais kurss LIF
 profesionālā studiju program

m
a “Būvniecība”, 3.kursa 5.sem

estr
ī 

pilna laika studijās un 3.kursa 5.sem
estr
ī nepilna laika studijās. 

 A
notācija: 

     S
tudenti apgūst dzīvojam

o, publisko un ražošanas 
ēku m

ikroklim
ata nodrošināšanas 

sistēm
au uzbūvi, sastāvdaļas un priekšnoteikum

us to pien
ācīgai darbībai. V

ienkāršāku 
inženiersistēm

u aprēķinu m
etodes, galveno iek

ārtu un energoresursu izv
ēles un aprēķina 

pam
atprincipus. 

 A
nnotation: 

T
he aim

 of the subject: to gain know
ledge of the he

ating and ventilation system
s at the 

public, residential and production buildings. 
S

tructure and parts of the heating and ventilation 
system

s. S
om

e basic m
ethods of the 

calculations and design for proper operation of the
 system

s. 
 S

tudiju kursa apgūšanas mērķis: 
 A

pgūt 
 

zināšanas 
par 

dzīvojam
o, 

sabiedrisko 
un 

ražošanas 
ēku 

m
ikroklim

ata 
nodrošināšanas 

sistēm
ām

, 
to 

uzbūvi, 
sastāvdaļām

 
un 

priekšnoteikum
iem

 
pienācīgai 

darbībai. S
tudentiem

 jāapgūst arī vienkāršāku inženiersistēm
u aprēķinu m

etodes, galveno 
iekārtu un energoresursu izv

ēles un aprēķina pam
atprincipi. 

 S
tudiju kursā sasniedzam

ie studiju rezult
āti (zin

āšanas, prasm
es un kom

petences):  
P
ēc kursa studijām

 studentam
 būs:  

• zināšanas par dzīvojam
o, sabiedrisko un ražošanas 

ēku m
ikroklim

ata nodrošināšanas 
sistēm

ām
, to uzbūvi, sastāvdaļām

 un priekšnoteikum
iem

 pienācīgai darbībai;  
• prasm

es veikt vienkāršāku inženiersistēm
u aprēķinus, galveno iekārtu un energoresursu 

izvēli un aprēķinu;  
• kom

petences ēku apkures un ventilācijas jom
ā .  

    
 



 
2 

Learning O
utcom

es (know
ledge, skills and com

petence
s):  

A
fter com

pleting the course student w
ill have:  

• know
ledge of m

icroclim
ate system

s in residential,
 public and industrial buildings, system

 
com

ponents and prerequisites for the proper functio
ning of the system

s; 
• skills to carry out sim

ple engineering calculatio
ns, the m

ain equipm
ent and energy 

choices and calculations; 
• com

petences in field of heating and ventilation s
ystem

s of the buildings. 
 S

tudiju kursa saistība ar citiem
 studiju kursiem

:  
Iepriekš jābūt apgūtām

 zināšanām
 tehniskajā term

odinam
ikā un siltum

a pārejas teorijā. 
G
ūtās zināšanas tālāk izm

antojam
as kursa projekta un diplom

projekta izs
trādē, lai pienācīgā 

inženiertehniskā līm
enī izpild

ītu dzīvojam
o, publisko un lauku ražošanas 

ēku projektēšanu.     
 

            P
atstāv

īg
ā darba veidi un to apjom

s: 
P

atstāvīgais darbs ar pam
at un papildliterat

ūru, periodiku un internetā pieejam
iem

 
inform

ācijas resursiem
. 

 Z
in
āšanu kontrole: 

Z
in
āšanu un spēju pārbaude risinot uzdevum

us praktisko nodarb
ību laikā. 

 N
osacījum

i eksām
ena kārtošanai: 

E
ksām

enu students var kārtot, kad izstrādāts un aizstāvēts kursa projekts un izpildīti visi 
praktisko nodarbību uzdevum

i. Lai saņem
tu eksām

ena sem
estra kum

ulat
īvo vērtējum

u,  
sem

estra laikā jāiegūst 90 punkti: 
   1 p - par piedalīšanos mācību plānā paredzētā nodarbībā; 
+

 1 p - ja nodarbības laikā izpild
īts dotais uzdevum

s; 
+

 1 p - ja patstāvīgi un augstā līm
enī nodarbības laikā veikt uzdevum

s; 
   1 p - ja uzrāda izpildītu uzdevum

u līdz nākam
ajai nodarbībai vai tās laikā; 

+
 1 p - ja būvinženiera kladē īpaši kvalitatīvi noform

ēts nodarbības uzdevum
s ar apr

ēķunu    
           m

etodiku un vairākiem
 aprēķinu uzdevum

iem
; 

+
 1 p vai - 1 p par katru atbildētu vai neatbildētu jautājum

u par nodarbību tēm
u (students      

           tiesīgs saņem
t 3 jautājum

us par katru tēm
u); 

   1 p - par piedalīšanos mācību plānā paredzētā lekcijā; 
   1 p - ja tiek uzrādīts lekcijas tēm

as konspekts ar papildinformāciju no literatūras; 
+

 1 p vai - 1 p  par katru atbildētu vai neatbildētu jautājum
u par lekcijas tēm

u (students  
           tiesīgs saņem

t 6 jautājum
us par visu lekciju kursu); 

  50 p - par kursa projektu, kurš piln
ībā atbilst uzdevum

am
 un m

etodiskajos nor
ādījum

os  
            uzrādītajām

 prasībām
; 

- 1 p - par katru neievērotu prasību vai kļūdu; 
+

 I p vai - I p  par katru jautājum
u kursa projektu aizst

āvot (students tiesīgs saņēm
t 6  

           jautājum
us). 

 N
okavēto nodarbību atstrād

āšanas prasības un kārtība: 
S

tudents uzrāda studiju procesā izveidoto būvinženiera pierakstu kladi un students ar 
savām

 atbildēm
 par klades saturu, pier

āda, ka ir apguvis discipl
īnā paredzēto zināšanu un 

iem
aņu apjom

u. 
 



 
3 

P
rogram

m
as izvērsts saturs 

 
     G

alvenās "A
pkures un ventilācijas"studiju tēm

as ir sekojošas: sausa gaisa un 
ūdens 

tvaika 
m

aisījum
a 

īpašības, 
siltum

a 
un 

m
asas 

p
āreja 

norobežojošās 
konstrukcijās, 

energoresursi, kurinām
ais un degšanas teorija, telpu m

ikroklim
ats, cilv

ēks un apkārtējā 
vide, ūdens 

apkures 
sist
ēm

as, 
tvaika 

apkures 
sist
ēm

as, 
krāsns 

apkure, 
kamīni, 

gaisa 
apkure, 

elektroapkure, 
gāzes 

apkure, 
siltum

a 
s

ūkņi, 
centralizētā 

siltum
a 

apgāde, 
dzīvojam

o, 
sabiedrisko 

un 
lauku 

ražošanas 
ēku 

ventilācijas 
sistēm

as 
un 

to 
elem

enti, 
m

ateriālu un enerģijas patēriņa sam
azināšan apkures un ventil

ācijas sistēm
ās. 

Jautājum
i paškontrolei: 

1.  N
orobežojošo konstrukciju virsm

as laukum
a m
ērīšanas noteikum

i 
2.  A

tsevišķi siltum
a zudum

u aprēķina gadījum
i 

3.  P
apildu siltum

a zudum
u apr

ēķins un faktori, kas tos izraisa 
4.  Ē

kas siltum
a zudum

u aptuvena noteikšana  
5.  N

orobežojošo konstrukciju tehniski ekonom
iskais

 pam
atojum

s 
6.  N

orobežojošo konstrukciju siltum
tehniskais apr

ēķins 
7.  A

tsevišķu telpu siltum
a zudum

u apr
ēķins 

8.  A
pkures sistēm

u veidi 
9.  S

ildķerm
eņi                                                  

                                                   
   

10. S
ildķerm

eņu veidi. 
11. S

ildķerm
eņu izvēle un izvietošana 

12. S
ildķerm

eņu siltum
atdeves regul

ēšana 
13. Ū

dens apkures sist
ēm

u darbības princips 
14. Ū

dens apkures sist
ēm

u klasifikācija un shēm
as 

15. V
aļējās un slēgtās izplešanās tvertnes 

16. A
pkures sistēm

u atgaisošana 
17. Ū

dens apkures sist
ēm

u cauruļvadi un arm
atūra 

18. Ū
dens apkures sist

ēm
u hidrauliskā aprēķina m

etodes 
19. D

abiskās cirkulācijas ūdens apkures sist
ēm

a 
20. T

vaika apkures sist
ēm

as 
21. T

vaika apkures sist
ēm

u klasifikācija 
22. Z

em
spiediena tvaika apkures sist

ēm
as 

23. A
ugstspiediena tvaika apkures sist

ēm
as 

24. V
akuum

a tvaika apkures sist
ēm

as 
25. T

vaika apkures sist
ēm

u elem
enti 

26. C
entralizētās un decentralizētās ūdens-ūdens un tvaika-ūdens 

      apkures sistēm
as 

27. G
aisa apkures sist

ēm
as 

28. S
aules ener

ģijas izm
antošana 

ēku apkurē 
29. S

taru paneļu apkures sistēm
as 

30. E
lektriskā apkure 

31. G
āzes apkure 

32. A
pkures sistēm

u m
ontāža, pārbaude un apkalpošan 

33. A
tm

osfēra. M
itrs gaiss 

34. M
itra gaisa diagram

m
as 

35. G
aisa stāvokļa izm

aiņu attēlošana H
-x diagram

mā 
36. A

pkārtējā vide. K
lim

atoloģija 
37. Ā

rējo norobežojošo konstrukciju siltum
p

ārejas pretestība un virsm
u tem

perat
ūra 



 
4 

38. Ā
rējo norobežojošo konstrukciju m

itrum
a rež
īm

s 
39. Ā

rējo norobežojošo konstrukciju gaisa caurlaid
ība 

40. G
rīdu virsm

u siltum
apguves sp

ēja 
41. Ā

rējo norobežojošo konstrukciju siltum
notur
ība 

42. P
am

atform
ula siltum

a zudum
u apr
ēķin

āšanai caur  norobežojoš
ām

  
      konstrukcijām

 
43. V

entilācija un gaisa kondicionēšana 
44. K

aitīgie izdalījum
i telpu gaisā 

45. G
aisa apm

ai
ņas biežum

s 
46. G

aisa param
etru izm

ai
ņas aparāti 

47. V
irsm

as siltum
apm

ai
ņas aparāti 

48. S
iltum

a un m
itrum

a utilizēšana 
49. V

entilācijas sistēm
u klasifikācija 

50. D
abiskā ventilācija 

51. K
anālu sistēm

as 
52. V

entilācijas sistēm
as konstruēšana 

53. V
entilācijas sistēm

as aprēķins 
54. A

erācija 
55. M

ehāniskā ventilācija 
56. V

ispārējā ventilācija 
57. V

ietējā noplūdes ventilācija 
58. V

ietējā pieplūdes ventilācija 
59. V

entilatori 
60. S

iltā gaisa aizkari 
61.V

entilācijas un gaisa kondicionēšanas sistēm
u konstruktīvais izveidojum

s 
62. G

aisa vadi. V
entilācijas kam

eras 
63. Cīņa ar troksni un vibrācijām

 
64. V

entilācijas un gaisa kondicionēšanas sistēm
u pārbaude un apkalpošana 

65. A
pkures, ventilācijas un gaisa kondicionēšanas īpatnības augstceltnēs 

66. A
pkures, ventilācijas un gaisa kondicionēšanas īpatnības 

      lauksaim
niecības ražotnēs 

67. G
aisa apm

ai
ņas nepieciešamība dažādās ēkās 

68. G
aisa apm

ai
ņas nepieciešamība dzīvojam

ās ēkās 
69. G

aisa apm
ai
ņas nepieciešamība pirm

sskolas bērnu iestādēs un skolās 
70. G

aisa apm
ai
ņas nepieciešamība ārstniecības iestādēs 

71. G
aisa apm

ai
ņas nepieciešamība m

asveida pasākum
u celtnēs 

72. G
aisa apm

ai
ņas nepieciešamība sadzīves pakalpojum

u uzņēm
um

os 
73. G

aisa apm
ai
ņas nepieciešamība skaitļošanas centros 

74. D
zīvokļu individuālā apkure  

75. D
zīvokļu ūdens apkures sist

ēm
as 

76. D
zīvokļu gaisa apkures sist

ēm
as 

77. K
rāsns apkure 

78. K
am

īni 
79. K

urinām
ais un kurtuves 

80. A
tsevišķu kurinām

ā veidu īss raksturojum
s 

81. K
urinām

ā sadedzināšana 
82. V

ispārīgas ziņas par katlu iekārtām
 

83. Ē
ku siltum

apgādei lietojam
ie katli 



 
5 

84. D
zīvokļu apkures sistēm

u siltum
a ģeneratori 

85. K
atlu iekārtu drošības ierīces un kontroles mēraparāti 

86. C
irkulācijas sūkņu aprēķins un izvēle 

87. K
atlu sildvirsm

as un skaita apr
ēķins 

88. D
ūm

eņu un dūm
rovju aprēķins 

89. Iebūvēto katlu telpu un palīgtelpu iekārtojum
s 

90. K
om

binētās dzīvokļu apkures un karst
ā ūdens apgādes sistēm

as  
91. D

zīvokļu apkures sistēm
u pieslēgšana centralizētam

 siltum
apgādes tīklam

 
92. C

auruļvadu izvietojum
s apakšzem

es kan
ālos 

93. V
irszem

es izvietojum
s 

94. B
alsti, kom

pensatori un apkalpošanas kam
eras 

95. P
retkorozijas un siltum

izol
ācijas m

ateriāli un konstrukcijas 
     P

raktisko nodarb
ību rezultātā studentiem

 jāprot:  
- noteikt ārsienu siltum

a transm
isijas koeficientu; 

- pārbaudīt ārsienas m
itrum

a režīm
u; 

- aprēķin
āt ēkas siltum

a zudum
us; 

- risināt praktiskus uzdevum
us, izm

antojot tem
perat
ūras skalas, spiediena mērvienības un 

m
ateriāla tilpum

m
asu;  

- veikt siltum
a enerģijas akum

ulācijas aprēķinus; 
- aprēķin

āt sildķerm
eņus; 

- aprēķin
āt dabiskās cirkulācijas ūdens apkures sist

ēm
as; 

- noteikt lopu mītņu gaisa apm
aiņu; 

- izvēlēties ventilatoru; 
- aprēķin

āt kalorīferi; 
- noteikt siltum

nīcas siltum
a patēriņu; 

- aprēķin
āt kurinām

ā daudzum
u u.t.t. 

M
āc
ību un m

etodiskās literatūras saraksts 
P

am
atliteratūra 

 A
km

ens, P
.  Ēku apkure un ventilācija / P

. A
km

ens, A
. K

rēsliņš ; [redaktore A
. S

trode]. [Rīga] : 
Z

vaigzne A
B

C
, [1995]. 2 sēj. : zīm

., tab. ; 21 cm
. IS

B
N

 5405015202 (1). 
 Ķ

igurs, Juris.  V
entilācija / J. Ķ

igurs. Rīga : Liesm
a, 1976. 213 lpp. : z

īm
., tab. ; 22 cm

. 
 K

rēsliņš, A
ndris,  G

aisa kondicionēšana rūpniecības un sabiedriskaj
ās ēkās / A

. K
rēsliņš. Rīga : 

Liesm
a, 1975. 250, [5] lpp. : il., tab. 

 B
orodiņecs, A

natolijs.  Būvniecības siltum
fizika ēku projektētājiem

 / A
natolijs B

orodiņecs, A
ndris 

K
rēsliņš ; Rīgas T

ehniskā universitāte. S
iltum

a, gāzes un ūdens tehnoloģijas institūts. Rīga : Rīgas 
T

ehniskā U
niversitāte, 2007. 131 lpp. : il. ; 30 cm

. IS
B

N
 978998439172

4. 
  A

pkure privātm
ājās : šķidrais kurinām

ais, elektrība, m
alka, siltum

sūkņi, regulēšanas sistēm
as, 

siltum
a sistēm

as / [no zviedru val. tulk. Ineta B
alode ; zin. re

d. Jānis N
aglis] Rīga : N

orden A
B

, 
2000 206 lpp. : il. ; 29 x 21 cm

 IS
B

N
 9984938379. 

 



 
6 

P
apildliteratūra 

Jayam
aha, Lal.  E

nergy-efficient building system
s :

 green strategies for operation and m
aintenance / 

Lal Jayam
aha. N

ew
 Y

ork : M
cG

raw
-H

ill, c2007. xvii, 
288 lpp. : il., tab. ; 24 cm

. IS
B

N
 

9780071482820 (alk. paper). 
 M

cQ
uiston, F

aye C
.  H

eating, ventilating, and air c
onditioning / analysis and design / F

aye C
. 

M
cQ

uiston, Jerald D
. P

arker, Jeffrey D
. S

pitler.  6
th ed. H

oboken, N
J : John W

iley &
 S

ons, 2005. 
X

V
III, 623, [1] lpp. : il., tab., diagr. ; 27 cm

. I
S

B
N

 0471661546. 
  H

eating, ventilating, and air-conditioning system
s

 and equipm
ent (2000) / A

m
erican S

ociety of 
H

eating, R
efrigerating and A

ir-C
onditioning E

nginee
rs.  S

I ed. A
tlanta, 2000. 751 p. pag. var. : ill. 

A
S

H
R

A
E

 handbook . IS
B

N
 1883413818. 

 H
eating, ventilating, and air-conditioning applicat

ions (1999) / A
m

erican S
ociety of H

eating, 
R

efrigerating and A
ir-C

onditioning E
ngineers.  S

I e
d. A

tlanta, 1999. 837 p. pag. var. : ill. 
A

S
H

R
A

E
 handbook . IS

B
N

 1883413729. 
 D

isplacem
ent ventilation in non-industrial prem

ises
.  В

ы
тесн

яю
щ
ая вен

ти
ляц

и
я в 

н
еп
рои

зводствен
н
ы
х зд

ан
и
ях : сп

равочн
ое руковод

ство R
E

H
V

A
 / Х

акон С
ки

стад (ред.), 
Э
ли

заб
ет М

ун
д
т, П

и
тер Н

и
льсен... [и д

р.]. М
осква : А

В
О
К

-П
Р
Е
С
С

, 2003. 99 с. : и
л. ; 27 см

. 
Т
ех
н
и
ческая б

и
б
ли

отека Н
П

 "А
В
О
К

" . IS
B

N
 5945330094. 

 A
ir-conditioning system

 design m
anual / W

alter G
ron

dzik, editor.  2nd ed. A
tlanta (G

a.) : 
A

m
erican S

ociety of H
eating, R

efrigerating and A
ir-

conditioning E
ngineers ;B

urlington (M
ass.) : 

B
utterw

orth-H
einem

ann, c2007. xii, 404 lpp. : il. T
he A

S
H

R
A

E
 professional series . IS

B
N

 
9781933742137.  
 H

aines, R
oger W

.  C
ontrol system

s for heating, vent
ilating, and air conditioning / R

oger W
. H

aines, 
D

ouglas C
. H

ittle.  6th ed. N
ew

 Y
ork : S

pringer, 20
06. ix, 366 lpp. : il. IS

B
N

 0387305211 
                  



















SIA’MERION’, www.merion.lv, tel.7313037
www.lord-n.narod.ru/klimat.html









Kursa projekta 
“Dzīvojamās ēkas apkure un ventilācija” 

izstrādes grafiks 
 
 
Sekojošos datumos jāuzrāda tīrrakst ā noformētas projekta nodaļas: 
18.09. – 25.09.         Norobežojošo konstrukciju aprēķins. 
02.10. – 09.10.         Siltuma zudumu aprēķins, iekārtu izvēle. 
16.10. – 23.10.         Sildķermeņu aprēķins, sistēmas konstruēšana. 
30.10. – 06.11.         Cauruļvadu hidrauliskais aprēķins. 
13.11.- 20.11.          Dabiskās ventilācijas kanāla aprēķins 
27.11.- 04.12.          Projekta grafiskās daļas noformēšana       
 

Minēto termiņu neievērošanas gadījumā students par katru nokavējuma nedēļu tiek 
“apbalvots” ar papildus stāvu projektējamai ēkai. Studenti, kuri nevēlas vai nespēj 
iekļauties grafikā ieteicams izvēlēties ēku ar astoņiem stāviem. Pārējie izstrādā 
projektu divstāvu ēkām.  

         Kursa projekta galīgo nodošanas termiņu studenti saņem reģistrējoties internetā  
         kursa projekta uzdevuma saņemšanai                                     

                             http://arturs.lafivents.lv/kp2012-2013lif 
 



Kursa projekta galīgais nodošanas termiņš tiek piešķirts dilstošā secībā sākot no 
22.01.2013. izejot no aprēķina desmit kursa projektu aizstāvēšanas nedēļā. 
Studentiem, kuri reģistrēsies vēlāk, kursa projekts būs jāizstrādā īsākā laikā. 
Nodošanas termiņa nokavējuma gadījumā, kā arī gadījumā, ja kursa projekts nav 
izstrādāts atbilstoši prasībām vai students nespēj to aizstāvēt, tad kursa projekta 
uzdevumā tiek izmainīta ēkas celtniecības vieta uz bargāku klimata zonu, iesniegtais 
projekts netiek atdots un jāizstrādā jauns apkures un ventilācijas projekts tai pašai 
ēkai, bet bargākiem ziemas apstākļiem. 
 
Arturs Lešinskis pieņem otrdienās Jelgavā LLU LIF 204.a telpā sākot no 14.00 līdz 
pieņemti visi attiecīgajā dienā reģistrētie studenti.                                         
Pieņemšanas dienā pasniedzējs pieņem studentus atbilstoši tai secībai, kādā 
studenti reģistrējās kursa projektu uzdevumu saņemšanai semestra sākumā. 
Studenti, kuri vēlās aizstāvēt kursa projektu pirms sava galīgā nodošanas termiņa, kā 
arī studenti, kas savu termiņu nokavējuši, sūta pasniedzējam e-pastu uz 
Arturs.Lesinskis@rtu.lv vai SMS uz mob.Nr.29231318  (zvanīt kategoriski aizliegts) ar 
lūgumu pieņemt tādā vai tādā datumā un saņem apstiprinājumu datumam, kad 
pasniedzējs varēs studentu pieņemt. 
 



http://arturs.lafivents.lv/kp2012-2013lif







RTU BF otrajā stāvā 247a telpa
Vai, parasti, 250.aud.
Rīgā, Āzenes ielā 16/20.
Sabiedriskais transports: 
5., 7., 25. trolejbuss,
37., 41., 53. autobuss 
līdz pieturvietai
"Preses Nams" / "Ķīpsala" 



� �������	�
��	��	� � ������

��������	������
���� ��


��������� ��	�������������

	��� ���������
���	���� �����

� ������
��
�������	���� �����

��������



3.6. Projektēšanas uzdevums

54. Projektēšanas uzdevums ir būvprojektēšanas līguma 
neatņemama sastāvdaļa, ko sastāda un paraksta pasūtītājs un 
projektētājs.

55. Projektēšanas uzdevumā norāda projektējamās būves galvenās 
funkcijas un parametrus, teritoriālplānojuma un 
inženierkomunikāciju projektēšanas prasības, kā arī to, cik 
būvprojektēšanas stadijās izstrādājams būvprojekts. Ja nepieciešams, 
norādāmi īpašie nosacījumi (piemēram, vēlamās būvkonstrukcijas
un materiāli, tehnoloģija).

56. Projektēšanas uzdevuma prasības, būvprojekta stadiju skaitu un 
sastāvu specializētajai būvei nosaka atbilstoši būvnoteikumiem un 
būvnormatīviem attiecīgajā jomā, bet ja tādi nav izstrādāti, pasūtītājs 
saskaņo projektēšanas uzdevumu ar ministriju, kuras pārraudzībā ir 
attiecīgā specializētā būvniecība.



4.6. Tehniskais projekts

93. Tehniskā projekta apjomuprojektēšanas uzdevumā un 
līgumā par būvprojektēšanas darbu veikšanu nosaka 
pasūtītājs kopīgi ar projektētāju saskaņā ar būvvaldes 
sniegto atzinumu par būvniecības ieceri vai plānošanas 
arhitektūras uzdevumu.

78. Ja nepieciešama tehniskā projekta tālāka detalizācija, 
piemēram, papildu rasējumu, maksas aprēķinu (tāmju), 
interjera, iekārtas dizaina, maketa izstrādāšana, pasūtītājs to 
norāda projektēšanas uzdevumā un ar projektētāju 
noslēgtajā līgumā par būvprojektēšanas darbu veikšanu vai 
arī minētie papildu darbi veicami pēc atsevišķa pasūtījuma. 



4.3. Atbildība par būvprojektu

65. Ja pasūtītājs slēdz līgumu par būvprojektēšanu:

65.1. ar vairākiem projektētājiem, attiecīgajos līgumos 
norādāms atbildīgais projektētājs, kas vada projektēšanu un 
ir atbildīgs par būvprojektu kopumā;

66. Ja atbildīgais projektētājs ir juridiskā persona, tā norīko 
būvprojekta vadītāju — sertificētu speciālistu. Ja atbildīgais 
projektētājs ir fiziskā persona, tā veic arī būvprojekta 
vadītāja funkcijas.

69. Būvprojekta vadītājs ir atbildīgs par projektēšanas darbu 
koordinēšanu, atsevišķo projekta daļu savstarpējo atbilstību
un būvprojekta saturu kopumā, kā arī par būvprojekta 
atbilstību Būvniecības likumam, Latvijas būvnormatīviem
un šiem noteikumiem.


